

MUNICÍPIO DE CORDEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Jun/2019	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	67.197.775,6	35.929.942,7	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.349.647,9	3.970.251,8	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.226.707,1	1.540.232,4	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	2.091.261,3	953.796,8	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	383.341,3	125.882,6	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.277.110,9	1.245.057,0	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	371.227,3	105.283,0	
Contribuições	2.700.205,4	1.826.703,5	
Receita Patrimonial	859.227,2	266.755,5	
Aplicações Financeiras (II)	830.322,5	245.150,4	
Outras Receitas Patrimoniais	28.904,7	21.605,1	
Transferências Correntes ¹	56.774.186,9	29.590.560,2	
Cota Parte FPM (80%)	11.748.827,3	6.326.389,8	
Cota Parte ICMS (80%)	14.303.029,4	7.720.551,1	
Cota Parte IPVA (80%)	2.461.365,8	1.328.422,8	
Cota Parte ITR (80%)	2.280,3	1.612,9	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	59.791,8	0,0	
L.C. Nº 61/89	414.808,6	174.899,1	
Transferências do FUNDEB	8.171.340,9	4.377.314,6	
Outras Transferências Correntes	19.612.742,8	9.661.369,9	
Demais Receitas Correntes	514.508,2	275.671,7	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0	
Receitas Correntes Restantes	514.508,2	275.671,7	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	66.367.453,1	35.684.792,3	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.044.597,4	344.677,6	
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	2.090,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	2.090,0	0,0	
Transferências de Capital	1.030.050,7	344.677,6	
Convênios	169.050,7	344.677,6	
Outras Transferências de Capital	861.000,0	0,0	
Outras Receitas de Capital	12.456,6	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	12.456,6	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	1.044.597,4	344.677,6	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	67.412.050,5	36.029.469,9	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Jun/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	68.244.353,8	42.449.020,0	32.225.743,0	31.011.672,8	1.902.039,1	2.096.317,3	2.096.317,3
Pessoal e Encargos Sociais	40.763.252,6	23.391.483,9	23.019.291,8	22.243.668,2	1.703.569,1	411.992,7	411.992,7
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	27.481.101,2	19.057.536,1	9.206.451,1	8.768.004,6	198.470,0	1.684.324,6	1.684.324,6
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	68.244.353,8	42.449.020,0	32.225.743,0	31.011.672,8	1.902.039,1	2.096.317,3	2.096.317,3
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.202.013,8	2.037.993,7	592.118,5	578.408,5	0,0	562.230,3	562.230,3
Investimentos	3.012.013,8	1.847.993,6	501.557,2	487.847,2	0,0	562.230,3	562.230,3
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	190.000,0	190.000,0	90.561,3	90.561,3	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	3.012.013,8	1.847.993,7	501.557,2	487.847,2	0,0	562.230,3	562.230,3
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: LUCIANO RAMOS PINTO
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: PAULO GEOVANI OLIVAL

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	71.256.367,6	44.297.013,7	32.727.300,2	31.499.520,0	1.902.039,1	2.658.547,5	2.658.547,5
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	-30.636,7	--	--	--

MUNICÍPIO DE CORDEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Jun/2019
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		245.150,4
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		69.744,3
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV -(XXV - XXVI)		-206.042,8
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.